（A类）

中 山 市 水 务 局

中水函〔2025〕178号

中山市水务局关于市政协十三届四次会议
第 134327号提案答复的函

刘海云等委员：

你们提出的《关于大力发展中山岭南水乡“水经济”的建议》

（建议第 134327号）收悉，经综合市发展改革局、市工业和信息

化局、市人力资源社会保障局、市自然资源局、市文化广电旅游局、

市科技局、市生态环境局意见，并组织相关部门认真研究，现答复

如下：

采纳大力发展中山岭南水乡“水经济”的建议。我市积极贯彻

落实省委省政府积极推动绿色水经济发展的要求，因地制宜发展水

经济，并做好省级水经济试点、市级水经济项目建设。当前取得了

阶段性成效，并把推进水经济建设作为助力经济高质量发展的工作

措施来抓紧抓实，全面推进水经济建设工作上新台阶。

一、关于加强水资源保护的建议

支持该建议。

一是坚决打赢打好水污染治理攻坚战。近年来，我市面对极其

艰巨的水污染治理任务，坚定扛起水污染治理沉甸甸的政治责

— 2 —

任，把水污染治理作为中山“百千万工程”、高质量发展大盘

棋中牵一发而动全身的关键一子，以最坚决的态度、最大决心、

最有力举措打响这场翻身仗。水污染治理取得决定性战果：城

镇建成区已基本消除黑臭河涌，全市 106条主干河涌基本消除

劣 V类；水污染治理核心工程基本完成，央督以来新建管网

6892 公里，新建、扩建 17座污水处理厂，污水处理能力从央

督时 123.5万吨/日提升到 221.5万吨/日，农村生活污水集中收

集率从央督时的 25%提升到 99.1%；13.8 万亩养殖池塘完成

尾水排水治理改造，一条条黑臭河涌如今变身为“生态河”“经

济河”“打卡点”，沿河宜居宜业、亲水乐水的城乡风貌逐渐

展现，从根本上扭转了市民群众已严重失去信心的极其被动的

治水局面。

二是加大对污水排放等违法行为打击力度。全市依托 259

个河涌水质自动监测平台及 70套雨污管道水质监控设备，开展污

染溯源执法，2023年以来共查处涉水环境违法行为 173宗。2025 年

持续每季度开展全市河涌水质监测，于 6月 27日印发《中山市河

涌水质自动监测数据运用方案》。同时严格入河排污口审批与动态

更新，强化偷排漏排溯源执法，提高企业和居民的环保意识，切实

筑牢水环境防线。

三是系统推进海洋污染治理。市生态环境局牵头制定《中山市

入海排污口“一口一策”分类整治工作方案》《中山市海洋垃圾清

理行动方案》，实行海洋垃圾属地化管理，完善“收集—转运—处

— 3 —

理”体系；持续推进入海河流总氮治理，加强与周边地市联防联控，

配合全市“六污同治”工程，并印发《中山市海洋生态环境保护规

划（2021-2035年）》，明确陆海污染治理、生态修复等近远期任

务，助力海洋生态环境持续改善。

二、关于提高水经济发展水平的建议

支持该建议。

一是谋划水经济重点项目。近年来，市水务局积极争取省河长

办工作指导，通过培训、调研、学习、研讨等方式，对标周边先行

地市水经济项目规模，指导全市 23个镇街谋划水经济项目、打造

水经济特色河涌，形成了省级试点引领、市级项目支撑、镇街特色

补充的多元发展态势，工作成效多次获得中央及省级媒体报道。我

市国内生产总值(GDP)在全省排名由第 10名升至第 7名，工业投资

4年间翻一番，水经济项目起到了重要的支撑作用。

二是加大水经济产业扶持力度。市工业和信息化局于 2025年 5

月印发《中山市技术改造投资项目资助实施细则（2025版）》，

支持工业企业实施数字化、智能化、绿色化改造，对工业企业实施

的技术改造项目，按设备购置额给予最高 15%的奖励，单个项目最

高奖励 1000万元，引导家电、五金、家具、纺织服装等优势传统

产业加快转型升级，增强产业核心竞争力。

三是强化科技创新赋能。市科技局出台《中山市科技支撑“百

县千镇万村高质量发展工程”促进城乡区域协调发展的若干措施》，

支持小榄镇创建省级高新技术开发区，推动三角镇“中国生鱼之

— 4 —

乡”、横栏镇“中国花木之乡”、坦洲镇淡水养殖等特色产业升级，

其中坦洲镇获批“国家农业产业强镇”并设立“广东中山河豚科技

小院”（全国 285家之一），2025年立项明阳薄膜科技有限公司

的高效钙钛矿及其叠层电池的研究与开发、长大市政工程（广东）

有限公司的滨海易涝区海绵城市道路下凹式绿地建设关键技术研

究等项目，同时支持中山市海洋工程装备新材料（中舟）工程技术

研究中心建设，明阳集团“海上风电成套技术与装备及产业化”项

目获 2023年度国家科学技术进步一等奖，以科技突破提升水经济

产业附加值。

三、关于加强水经济发展规划的建议

支持该建议。

一是积极参与《广东省绿色水经济发展白皮书》编制，提供省

级水经济试点中山港神湾港区腾步游艇码头暨广州航海学院神湾

水上运动中心项目、中山市沙溪镇产城融合水经济项目等案例信

息，全面梳理、系统总结推动绿色水经济的发展背景、发展思路、

发展模式、发展成效及未来展望，引导各镇街更加规范、更有效益

推进绿色水经济健康发展。

二是科学编制海岸带保护利用规划。市自然资源局结合我市海

域面积 158.20平方公里（占全省 0.24%）、海岸线 50.7公里（占

全省 1.24%）的资源现状，推进《中山市海岸带综合保护与利用规

划》编制，初步划定海洋生态空间 6777.15公顷、海洋发展区 9037.95

公顷、海洋预留区 4528.08公顷，统筹协调海岸带开发保护活动，

— 5 —

为水经济发展划定生态底线。

三是精准划定海岸建筑退缩线。市自然资源局按生态保护、生

活休闲、生产防护、生产作业四种功能类型，分类确定大陆及有居

民海岛岸线基础退缩距离，形成中山市海岸建筑退缩线初步成果，

其中大陆退缩管控面积约 4.04平方千米、有居民海岛退缩管控面

积约 3.25平方千米，总计管控面积 7.29平方千米，既保障沿海安

全，也为水经济产业布局预留合理空间。

四是统筹布局水经济产业载体。市工业和信息化局于 2023年 6

月印发《中山市主题产业园布局和发展规划》，按土地连片可利用

原则，统筹建设深中合作创新区、翠亨科创产业园、智能家居产业

园等十大现代主题产业园，为水经济相关产业集聚发展提供载体；

同时市自然资源局严格执行《海岸线保护与利用管理办法》《海岸

线占补实施办法》，做到“能不占就不占，能少占就少占”，目前

无新增用海项目需落实岸线占补、无历史欠账，确保水经济产业布

局与生态保护相协调。

四、关于加强水经济人才培养的建议

支持该建议。

一是完善人才政策保障体系。我市将水经济领域人才纳入我市

人才支持范围，落实“人才二十三条”及配套政策，依托《中山市

青年人才奖励金实施细则》《中山市落实青年后备人才待遇实施细

则》，对水经济领域优秀青年人才给予奖励；落实粤港澳大湾区个

人所得税优惠政策财政补贴，吸引境内外紧缺人才。实施“人才二

— 6 —

十三条”以来，共发放各类人才补贴 1.93亿元，其中青年后备人

才待遇、青年人才奖励金 1010万元，为水经济人才提供稳定保障。

二是畅通人才发展与培育通道。市人力资源和社会保障局深化

职称改革，在工程系列职称评审基础上，完善水利工程等水经济相

关领域评审机制，支持人才通过职称提升专业水平；搭建 96家博

士博士后工作平台（累计招收 348人），引导水经济企业设立科研

平台，同时依托中山留学人员创业园，为水经济领域创业项目提供

孵化与资源对接服务，培育兼具理论与实践能力的专业人才。

三是升级人才服务保障。我市“十四五”期间累计供应市级人

才房 515套（出租率 77%，394名人才入住），2025年将台湾青年

纳入人才房市场化租赁范围；2025年为 223名高层次人才解决 244

个优质学校学位；修订《中山市户口迁入暂行规定》，取消人才入

户参保要求与年龄限制，2025年 1-6月审核通过 4352人次人才入

户，为水经济人才营造“近悦远来”的发展环境。

五、关于发挥本地特色资源优势的建议

支持该建议。

一是构建“两核六廊”碧道体系。我市统筹河道特点、经济发

展与大湾区堤防提升工程，分区域建设六大特色廊，形成以岐江新

城、翠亨新区为核心的“两核六廊”生态碧道廊。截至 2025年 9

月中旬，我市已累计建成碧道 201.464公里碧道，其中，都市型碧

道建成 8宗累计 34.7公里，城镇型碧道建成 18宗累计 38.4公里，

乡野型碧道建成 29宗累计 92.964公里，自然生态性碧道建成 8宗

— 7 —

累计 35.4公里。金钟湖碧道、小榄水道菊花主题碧道等 5个市级

精品碧道已基本建成，初步形成生态活力滨水经济带。

二是培育滨海旅游新业态。我市已建成深中日出观景点、崖口

东堤路、恒远海立方海洋世界等网红打卡点，推进顺峰深中营地建

设，计划年内开通中山客运码头——桂山海岛游航线；推动中山港

口岸纳入首批粤港澳游艇自由行出入境口岸（实施方案待省司法厅

合法性审查）；探索低空飞行观光业务，翠亨集团已与亿航智能、

深圳市东部通用航空有限公司等达成合作，实现“深圳大中华机场

——中山客运港机场”直升机航线首飞，后续将结合低空基础设施

布局，开发“水+空”文旅场景。

专此答复，诚挚感谢你们对我市水经济建设工作的关心支持。

中山市水务局

2025年 9月 26日

（联系人：李亮，电话：88230779）

— 8 —

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、市发展改革局、市工业

和信息化局、市人力资源社会保障局、市自然资源局、

市文化广电旅游局、市科技局、市生态环境局。

中山市水务局办公室 2025年 9月 26日印发

	中  山  市  水  务  局

		2025-10-15T15:32:25+0800
	signature info(version:5.56.18)